

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀ ĐÔNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chương trình triển khai thực hiện Kế hoạch phân loại,
thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn gắn với
hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2026
trên địa bàn xã Hà Đông**

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 07/4/2026 của UBND xã Hà Đông về việc triển khai thực hiện phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Hà Đông, giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 69/KH-SNNMT ngày 14/5/2026 Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2026, UBND xã Hà Đông ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn gắn với hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Hà Đông.
- Hưởng ứng thiết thực Ngày Môi trường thế giới 2026; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.
- Phát động phong trào toàn dân tham gia phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa, giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế địa phương.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của người dân trong phân loại rác tại nguồn.
- Huy động sự tham gia đồng bộ của các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể, thôn và Nhân dân.
- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

II. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN

1. “Chung tay bảo vệ môi trường – Phân loại rác tại nguồn vì xã Hà Đông xanh, sạch, đẹp”.

2. “Hành động vì môi trường xanh – Giảm rác thải nhựa, tăng cường tái sử dụng, tái chế”.

3. “Mỗi hộ gia đình là một điểm phân loại rác hiệu quả”.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tổ chức hội nghị phát động toàn xã

a) Thành phần tham dự

- Đại biểu thành phố:

+ Sở Nông nghiệp và Môi trường;

+ Đại diện các sở, ban ngành của thành phố;

- Đại biểu xã:

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã;

+ Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội;

+ Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn;

+ Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã Hà Đông;

+ Công an xã;

+ Bí thư chi bộ, trưởng thôn;

+ Đại diện các trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

+ Đại diện Hợp tác xã vệ sinh môi trường;

+ Đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã.

+ Đại diện cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trên địa bàn xã

b) Nội dung

- Triển khai Kế hoạch thực hiện phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Hà Đông giai đoạn 2026-2030.

- Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 2026.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn và giảm thiểu rác thải nhựa.

- Hướng dẫn thực hiện phân loại, lưu giữ và chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt đúng quy định.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn giữa các thôn, cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan xanh – sạch – đẹp trên địa bàn xã.

2. Tổ chức tuyên truyền đồng loạt

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày Môi trường thế giới 2026 và công tác bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền các quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; giảm thiểu rác thải nhựa, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải.

- Hướng dẫn người dân thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ và chuyển giao rác thải sinh hoạt đúng quy định.

- Tuyên truyền các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường và phân loại rác tại nguồn.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, loa truyền thanh các thôn.

- Treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, nhà văn hóa thôn, trường học, các tuyến đường chính và khu dân cư.

- Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng của xã và các thôn.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi hướng dẫn phân loại rác tại nguồn.

3. Ra quân vệ sinh môi trường toàn xã

a) Thành phần tham gia

- Cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan, đơn vị;

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể;

- Lực lượng Công an xã;

- Giáo viên, học sinh các trường học;

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn và Nhân dân trên địa bàn xã.

b) Nội dung thực hiện

- Tổ chức đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 2026.

- Thu gom rác thải tồn lưu tại khu dân cư, tuyến đường giao thông, khu vực công cộng, ao hồ, kênh mương.

- Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

- Thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng ngoài đồng ruộng.

- Xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát, gây ô nhiễm môi trường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và giữ gìn vệ sinh môi trường thường xuyên.

4. Triển khai hướng dẫn phân loại rác tại hộ gia đình

a) Đối tượng thực hiện

- Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phát sinh chất thải sinh hoạt.

b) Nội dung thực hiện

- Tổ chức hướng dẫn trực tiếp việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.
- Hướng dẫn phân loại rác thành các nhóm:
 - + Chất thải hữu cơ dễ phân hủy;
 - + Chất thải tái sử dụng, tái chế;
 - + Chất thải sinh hoạt còn lại.
- Hướng dẫn bố trí dụng cụ chứa rác, lưu giữ và chuyên giao rác đúng thời gian, địa điểm quy định.
- Khuyến khích các hộ gia đình thực hiện ủ rác hữu cơ thành phân compost phục vụ sản xuất nông nghiệp.
- Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở, hỗ trợ các hộ gia đình trong quá trình thực hiện phân loại rác tại nguồn.

5. Hoạt động tại trường học**a) Đối tượng thực hiện**

- Các trường học trên địa bàn xã;
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh các nhà trường.

b) Nội dung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 2026.
- Phát động phong trào “Trường học xanh – sạch – đẹp”, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.
 - Tổ chức vệ sinh khuôn viên trường học, lớp học và khu vực xung quanh.
 - Hướng dẫn học sinh thực hiện phân loại rác tại trường học và gia đình.
 - Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, cuộc thi vẽ tranh, làm sản phẩm tái chế và tuyên truyền về bảo vệ môi trường.

6. Kiểm tra, giám sát và biểu dương**a) Nội dung kiểm tra, giám sát**

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 2026 tại các thôn, cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra việc phân loại, thu gom và chuyển giao rác thải sinh hoạt tại nguồn của các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị.

- Theo dõi việc duy trì vệ sinh môi trường, xử lý các điểm tồn đọng rác thải trên địa bàn xã.

b) Biểu dương, khen thưởng

- Biểu dương các tập thể, cá nhân, thôn, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường và phân loại rác tại nguồn.

- Kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc theo quy định.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian tổ chức dự kiến: 25-29/5/2026

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Chương trình được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Chương trình; hướng dẫn, đôn đốc các thôn, cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tham mưu tổ chức hội nghị phát động; phối hợp hướng dẫn thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Chủ trì công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

- Phối hợp tham mưu bố trí kinh phí, trang thiết bị phục vụ triển khai chương trình.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp tham mưu công tác chuẩn bị, tổ chức hội nghị phát động và các hoạt động của Chương trình.

- Tham mưu phát hành giấy mời, bố trí hội trường, điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động hưởng ứng.

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi

trường thế giới 2026.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vệ sinh môi trường và phong trào “xanh – sạch – đẹp”.

- Phối hợp tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở.

4. Công an xã

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động của Chương trình.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, đổ rác không đúng nơi quy định.

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt.

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã Hà Đông

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các thôn về nội dung chương trình, phân loại rác tại nguồn và bảo vệ môi trường.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, đưa tin các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn xã.

- Phối hợp treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực công cộng.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị – xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng.

- Tổ chức các mô hình tự quản, tuyến đường xanh – sạch – đẹp; ra quân vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

- Phối hợp hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

7. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường cho giáo viên và học sinh.

- Tổ chức vệ sinh khuôn viên trường học; hướng dẫn học sinh thực hiện phân loại rác tại nguồn.

- Phát động các phong trào, hoạt động ngoại khóa hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 2026.

8. Các thôn

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại địa bàn; huy động Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng.

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, tuyên truyền và hướng dẫn phân loại rác tại hộ gia đình.

- Theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở các hộ gia đình thực hiện phân loại rác và giữ gìn vệ sinh môi trường.

9. Hợp tác xã dịch vụ vệ sinh môi trường

- Bố trí phương tiện, nhân lực thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt theo quy định.

- Phối hợp hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn.

- Thực hiện thu gom rác sau phân loại bảo đảm không để trộn lẫn các loại rác trong quá trình vận chuyển.

10. Các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn xã

- Chủ động tham gia các hoạt động hưởng ứng chương trình; thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

- Thực hiện vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và khu dân cư; giữ gìn cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Trong quá trình thực nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh tế xã) để được hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình triển khai thực hiện kế hoạch phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn gắn với hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6) 2026 trên địa bàn xã Hà Đông, UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn;
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đại